
V ODRAZE

INSPIRUJ SE 
OBRAZEM TOALETA 
A ZACHYŤ ODRAZ 
NA VODNÍ HLADINĚ.

Pravoslav Kotík (1. 5. 1889 – 14. 1. 1970)
český malíř a grafik

–  mobil, nebo fotoaparát

Všímej si odrazů v kalužích, různých 
prohlubních, či nádobách s vodou 
(lavoru, umyvadle, vaně, kašně, 
sudu, ptačím napajedle…). Kromě 
své tváře v nich můžeš spatřit 
i okolní prostředí. Hraj si s úhly 
pohledu a hledej zajímavý motiv. 
Odraz, který se ti bude nejvíce líbit, 
zaznamenej fotografií.

BUDEŠ POTŘEBOVAT:

JAK NA TO:

Pravoslav Kotík studoval v letech 
1908–1912 na Uměleckoprůmyslové 
škole v Praze v ateliéru u profesora 
Emanuela Dítěte, Karla Václava 
Maška a Jakuba Schikanedera. 
V roce 1912 složil zkoušku na 
Akademii výtvarných umění 
v Praze u Jana Preislera, která jej 
opravňovala k pedagogické činnosti. 
Po studiích střídavě vyučoval několik 
let kreslení a deskriptivní geometrii 
na školách v Turnově, Nové Pace 
a Mladé Boleslavi. V roce 1932 se 
natrvalo usadil v Praze. Jeho dílo 
bylo ovlivněno expresionismem, 
fauvismem, neoklasicismem 
i kubismem, s nímž se seznámil 
během svých studijních cest po 
Francii. Základním motivem jeho děl 
byla figura. Zajímaly jej existenciální 
pocity člověka a mezilidské vztahy. 
Na svých plátnech zachycoval 
převážně lidi v prostředí velkoměsta, 
či venkova. Od 50. let 20. století se 
jeho tvorba odpoutala od figurace 
a inklinovala spíše k surrealistickým 
tendencím. Kromě malířství se 
Kotík zabýval také grafikou (linoryt, 
dřevoryt), ilustrací a monumentálními 
realizacemi. 
Byl členem Spolku výtvarných 
umělců Mánes, Umělecké besedy 
a Sociální skupiny HOHOKOKO 
(Holý, Holan, Kotík, Kotrba).

Pravoslav Kotík / Toaleta, 1922, GVUO

TIP!
Hladinu vody můžeš také lehce zčeřit a chvějivý odraz 
zachytit krátkým videem.

Obraz zachycuje ženu při ranní 
toaletě, která se sklání nad lavorem 
s vodou. V odraze však nevidí svou 
vlastní podobu, ale tvář neznámého 
muže. Kdo by to asi mohl být?


